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Un eveniment editorial
(Urmare 'din vag. 1)

lui, se desprinde* cu claritate 
faptul că Partildul Comunist 
Român, bucurindVi-se de încre­
derea neţărm urită' a  întregului 
popor, îşi afirm ă la  un nivel tot 
mai înalt rolul d e . forţă politică 
conducătoare a societăţii noastre 
socialiste, că spirálul înnoitor, 
ştiinţific şi realişti al politicii 
promovate de partid  iradiază in 
toate sferele vieţii sociale : pro­
ducţia de bunuri naateriale. ac­
tivitatea ideologică şi politică, 
perfecţionarea relaţiilor de pro­
ducţie, a raporturilor socialiste 
dintre oameni, în dezvoltarea 
învăţăm întului şi ştiinţei, a a r­
tei şi culturii, în m unca de for­
mare a conştiinţei socialiste a 
maselor.

Puternic reliefată este şi ideea 
că rolul partidului — ca nucleu 
politic conducător ce polarizează 
energiile creatoare ale clasei 
muncitoare, ţărănim ii, intelec­
tualităţii, ale întregului popor 
— îşi găseşte expresie în activi­
ta tea  internă, m ultilateral des­
făşurată  pentru promovarea 
noului în ansamblul vieţii socia­
le, pentru punerea de acord a 
formelor organizatorice şi a m e­
todelor de muncă cu cerinţele 
fiecărei etape a construcţiei so­
cialiste.

Este, fără îndoială, evident că 
spaţiul inerent restrins acordat 
acestor rinduri nu permite nici 
pe departe o reliefare a bogă­
ţiei de idei, a  tezelor de pro­
fundă semnificaţie teoretică şi 
politică cuprinse in paginile vo­

lumelor de culegeri sintetice de 
documente ale Partidului Comu­
nist Român. Aceste rinduri au 
doar menirea de a sublinia oda­
tă mai mult însem nătatea apa­
riţiei acestor lucrări, în a căror 
pagini ni se înfăţişează o im a­
gine vie a  glorioasei istorii a 
partidului, a  vastei activităţi 
desfăşurate de partid în ultim ii 
ani, a  contribuţiei sale. personal 
a tovarăşului Nicolae Ceauşescu, 
la îmbogăţirea tezaurului gîndi- 
rii marxist-leniniste, a  bogatelor 
sale preocupări teoretice şi a 
intensei munci practice consa­
crate construirii societăţii socia­
liste m ultilateral dezvoltate in 
patria noastră, trium fului cau­
zei păcii, democraţiei şi socia­
lismului in lumea întreagă.

O lum e de eroi şi fapte
(U rm are  din pag. 1)

structural vrei s-o dai cit
mai iu te  uitării.

A m  citit de curînd cartea 
lui Bálint Tibor („Maimuţa 
plîngărecaţă“ apărută recent 
în limba română în  editura 
1Criterion) şi Uimea lui de 
eroi şi de fapte, vocaţia lui 
pentru adevăr şi omenească 
durere, strădania lui de a 
ridica m ăruntele existenţe, 
acele existenţe în  mijlocul 
cărora am tră it o bună parte  
dintre noi, cu care ne-am  
confundat şi din care am
ţîşnit pentru a ne reîntoar­
ce mereu la sursa lor de
omenesc, m -au urm ărit şi mă 
urmăresc şi acum la atîta
timp după ce ultim a pagină 
a rămas să se odihnească 
între coperţi, lăsîndu-mă pe

mine, cititor, cutremurat. 
Perioada de dinaintea ce­
lui de-al doilea război m on­
dial şi anii im ediat urm ă­
tori, în  acel cartier al Clu­
jului, în  care strada Îngeri­
lor schioni devine simbolică 
pentru îngerii um ani cu 
destinele stîlcite de viaţă, 
mi-a hrănit şi m ie copilăria, 
am cunoscut-o îndeaproape, 
cu toate că din alt unghi şi 
altă perspectivă, minată 
însă de aceleaşi realităţi, de 
aceleaşi crîmpeie de soare 
care ne-au um plu t sufletul 
de speranţe şi cutezanţe, 
vai, adeseori iluzorii. Lu­
mea lui Erzsiké, Kalman, 
Kakaş, Bandi, Dondoş, Ni- 
uniuc, a lui Hector şi Bos- 
ke, a lui Bela şi a altor zeci 
de personaje, români şi m a­
ghiari, era lumea caracte­
ristică periferiei marilor

oraşe — în. Transilvania a- 
celor tim puri cu un spe­
cific aparte — unde do­
mina cutremurătoare, sără­
cia şi mizeria, lumea din care 
îngerii şchiopi nu puteau ieşi 
decit odată cu răsturnările 
sociale care au urmat.

Scriitorul de real talent 
rare este Bálint T ’bnr intră 
în această nouă lume pipă­
ind terenul cu grijă, cu ace­
laşi sim ţ al realităţii, lăsînd 
perspectiva realizării ind i­
vidului nu in afara difi­
cultăţilor istoriceşte trăite 
de attţia dintre noi. poate 
tocmai de aceea cartea se 
recomandă, în întregul ei, 
ca o sursă veridică de viaţă, 
ca etalon de comparaţie so­
cială din care se naşte fără 
echivoc răspunsul la în tre­
barea : De unde am plecat 
şi unde am ajuns.

CRONICA TEATRALĂ
Dacă in cinstea aniversării 

glorioase, a  Uniunii Tineretului 
Comunist, nici un teatru  bucu- 
reştean nu a izbutit să ne ofere 
o autentică dram ă originală, 
toate oferindu-ne numai scenarii 
ocazionale (printre care s-a înăl­
ţat, la Teatrul Lucia Sturdza 
Bulandrâ, scenariul sem nat de 
Nicolae Tăutu), trebuie să recu­
noaştem Teatrului „Ion Vasiles- 
cu“ m eritul unei preocupări 
foarte serioase de angajare in 
sfera spirituală a aniversării, şi 
a unui efort corespunzător.

Nu altfel decit tot pe linia 
scenariilor, de data aceasta, in 
maniera co la ju lu i 'diSönatic, ni 
s-a prezentat o mică' antologie 
de literatură şi dram aturgie a n ­
ticolonialistă 'ş i antiim perialistă, 
realizată in principal pe textele 
a trei dram aturgi, dintre care 
doi sínt dintre cei mai impor­
tanţi şi mai notorii ai zilelor 
noastre : germanul Peter Weiss 
şi francezul Armand Gatti, cu 
fragmente din Cintecul fantoşei 
lusitane, pentru primul, şi din 
V ca Vietnam, pentru secundul. 
Cel de a l treilea fiind' am erica­
nul Barrie Stavis cu un frag­
ment din dram a Joe Hill, luptă­
tor şi m artir al bătăliei proleta­
riatului din Statele Unite ale A- 
mericii. Introducerea, joncţiunea 
părţilo r şi momentele epilogale, 
au fost trufate cu citate-aforis- 
me, citate-m editaţii şi citate- 
lozinci. extrase din prozatorul 
francez Antoine de Saint-Exu- 
pery şi din marele revoluţionar 
cuban Ernesţo Che Guevara. Pe 
ici, pe colo, nu au fost ocolite 
nici ştirile şi cupurile din presă, 
cu cuprinsul lor laconic — eloc­
vent şi neliniştitor.

Lăsîndu-1 la o parte pe „Che“, 
a cărui categorie este unică, şi, 
de asemenea, pe Saint Exupery, 
al cărui umanism este de medi­
taţie şi dé generalizare, cele 
trei texte dram atice de bază au  
o analogie indiscutabilă, şi justi­
fică pe deplin situarea lor sub 
un singur titlu, care nu este de­
cit trecerea la  plural a  titlului 
prin care Peter Weiss a  desem­
nat colonialismul portughez, şi 
lupta de eliberare a popoarelor 
din Angola şi Mozambic. Şi indi­
ferent de calitatea literară, care 
face ca textul americanului 
Stavis să fie m ult departe de ce­
lelalte două, tripticul astfel con­
stituit poate fi considerat ca 
foarte reprezentativ pentru lite­
ratura dram atică politică şi agi­

tatorică, pentru teatrul politic şi 
agitatoric, a le Occidentului de 
azi. Avem de-a face cu o dram a­
turgie directă, şi proclamatică, 
reportericească şi pamfletară, 
denunţătoare şi mobilizatoare, 
făcută pentru o lume „adormi­
tă “. pentru trezirea şi zgilţiirea 
acelor oameni care „dorm“, fie in 
confortul societăţii de consuma­
ţie. fie, la celălalt pol, in m i­
zeria şi înapoierea popoarelor 
asuprite. Ca atare, ea are o 
funcţie precisă şi utilă, influen­
ta  ei poate şi trebuie să fie con­
siderabilă, iar afirm area el sal­
vează onoarea conştiinţei inte­
lectuale occidentale în faţa marl-

Teatrul
„fon Vasilescu"

CÍNTECELE
FANTOŞEIy

Radu P o p e sc u

lor (frame ale lumii contempora­
ne, ale formelor contemporane
de crimă im perialistă şi colo­
nialistă. Nouă, însă — unei lumi 
•ca a  noastră, unui public ca al 
nostru — care nu-i precupeţim 
interesul şi simpatia, nu ne adu­
ce nimic nou, şi, cu toată adm i­
ra ţia  pe care o nutrim  faţă de 
un Peter Wéiás sau un Gatti. nu 
ne poate propune un model. 
T reapta noastră istorică fiind 
alfa, căile dram aturgiei noastre 
sínt, de asemeni, altele.

Aceasta nu scade cu nimic — 
e de lâ sine înţeles — nici meri­
tul Teatrului „Ion Vasilescu“, 
nici pe al regizoarei Olimpia Ar- 
ghir, autoarea colajului literaro- 
dramatic, merit, cum spuneam

mai sus, al unui efort substan­
ţial. care a avut drept rezultat 
şi faptul că texte ale unor 
scriitori foarte importanţi, ca 
Peter Weiss sau Armand Gatti. 
au fost, pentru prima dată, auzi­
te pe o scenă a noastră.

Cu caracteristicile sale, pe 
scurt enumerate mai sus, o ase­
menea dram aturgie mizează. în 
principal, şi chiar în exclusivita­
te, pe forţa de şoc a spectaco­
lului. Forţă de şoc pe care, — 
cu muzică, cu dans, cu cîntec, 
cu răpăit de tobe, cu rostiri co­
rale, cu izbucniri proclamative 
şi oratorice — regia Olimpiei 
Arghir a făcut-o simţită, in 
mare măsură. Dacă nu mereu — 
aceasta se datorează faptului că 
regizoarea a ales un stil unic. 
stilul patetic-d'ramatic, neglijind 
unele deosebiri intre texte, cu 
mlădierile specifice, de pe urm a 
cărora spectacolul n -a r fi avut 
decit de ciştigat : textul lui 
Peter Weiss, de pildă, implică 
mai multă şarjă, caricaturală, in 
timp ce al lui Gatti cere mai 
m ult lirism dureros. Spectatorul 
se poate Întreba, pe bună drep­
tate : am auzit trei drame, sau 
am auzit numai una ? Riscul 
este ca şocul, realizat printr-o 
singură salvă, să se epuizeze 
înainte de căderea cortinei : aci 
trebuie un bombardament ne­
contenit, cu proiectile diferite.

In tr-o  asemenea dram aturgie 
nu există roluri, există numai 
colectivitatea, ai cărei membri 
trec succesiv şi brusc prin nume­
roase ipostaze. acelaşi fiind, 
rind pe rind. m agistrat american, 
episcop portughez, ţăran vietna­
mez, muncitor în minele Ango­
léi, paznic de temniţă etc. etc., 
şl marcind schimbarea numai 
printr-o insignă, sau printr-n 
pălărie. Echipa d'e actori tineri 
a  Teatrului „Ion Vasilescu“, a 
fost bine condusă de Olimpia 
Arghir. cu un dinamism nicioda­
tă obosit, cu un elan sincer, dacă 
nu totdeauna vibrant, in tr-un 
sistem de participare totală tot­
deauna limpede (dar nu cu ega­
lă limpezime a tuturor dicţiilor 
individuale), aproape totdeauna 
convingător.

Neexistînd roluri, nu există 
nici actori, şi întreg ansam blul 
s-a contopit intr-un conglomerat 
interpretativ unic, ăi cărui buni 
componenţi' şi slujitori au  fost 
(în ordinea indicată de progra­
mul spectacolului) : Sanda Ma­
ria  Dandu, Cristina Deleanu, 
M ariana Cercel, Maria Bernacki, 
Paula Sorescu, Cornel Constanti- 
niu, Adrian Petrache, Alex. 
Manolescu şi Florin Crăciunescu.

j

ii

Vrem să facem un test

C u m  am  g ă sit nişte... pete
pe o zi lumină în sezonul agrico l

Zic, hai să-mi fac şi eu o de­
legaţie pentru a vedea ce... fac 
delegaţii care au plecat în se­
zonul lucrărilor agricole de pri­
măvară. Iau hîrtia, pe care mi 
s-a caligrafiat cu exactitate nu­
mele şi prenum ele şi... la drum, 
deci ! E dis-de-dim ineaţă şi soa­
rele abia răsărit, înconjoară ca 
un manşon argintiu, şoseaua ca­
re şerpuieşte in depărtare. Griul 
proaspăt şi tînăr a răsărit, cit 
vezi cu ochii, pe întinsul cîmpi- 
ei, iar pămintul zvintat de vint, 
abureşte după ploile de dumini­
că. Lingă brazdele reavăne, mă 
intilnesc cu un tractorist, care 
zîmbeşte de sus, d'e pe bondarul 
de metal.

— Bună dimineaţa !
— Bună 1 Am început, cum se 

spune, o nouă zi-lumină. îmi
place metafora şi il ascult in 
continuare :

— Chiar azi am început semă­
natul porumbului.

Semănătorul mecanizat se u r­
neşte, sprinten, pe cimpie şi ii 
observ acelaşi zimbet generos 
care înnobilează cimpia. în  de­
părtare, se văd şiruri compacte 
de cooperatori care salută pri­
m ăvara cu braţele aplecate peste 
rodul pămîntului. Cum ajung 
la Buzău, mă opresc la Direcţia 
agricolă judeţeană unde — imi 
fac socoteala — nu voi găsi nici 
ţipenie de om. Sintern doar in 
toiul muncilor agricole şi rostul 
specialiştilor este acolo, pe te­
ren, unde este a tita  nevoie de 
ei. în treb la poartă :

— Aveţi ceva delegaţi ?
— Avem, cum să nu.

— Şi sínt plecaţi în comune ?
— Sínt plecaţi, cum să nuj Al­

ţii au venit insă din comune 
aici.

— Păi, tocmai acum ?
— Tocmai acum.
Pe culoare, intr-adevăr, zeci 

de oameni se înghesuie în faţa 
birourilor cu nişte hîrtii sub 
braţ. Este o forfotă care iţi a - 
m inteşte de am bianţa unui... ca­
binet dentar, numai că — după 
cite aflu — aici se... fac extrac­
ţii d'e cifre, iar cei veniţi din co­
mune au adus cu ei statistici in 
legătură cu septorul zootehnic. 
Mă gîndesc că á r  fi fost mai ni­
m erit să nu fie chemaţi intr-o 
asem enea zi prielnică de muncă 
oamenii aici, in capitala judeţu­
lui, şi mai potrivit a r  fi fost să 
se... deplaseze judeţul la faţa 
locului (doar sínt a tîţia  delegaţi) 
pentru a culege de acolo, statis­
ticile trebuitoare. In dreptul u- 
nui birou, mă intilnesc cu tova­
răşul inginer George Nicolescu, 
directorul general adjunct al Di­
recţiei generale pentru agricul­
tură a judeţului Buzău, şi încerc 
să-i cer cîteva relaţii :

— Acum îmi este imposibil. 
Sint foarte ocupat.

— Plecaţi probabil pe teren — 
încerc să-l justific, optimist.

— Nu, trebuie să trim it urgent 
o situaţie

Se întoarce enervat.
— Unde o fi statisticianul... 

Să vină imediat la mine.
Totuşi, îşi rupe cîteva clipe şi 

făcînd o scurtă pauză din a- 
ceastă euforie a  cifrelor (sínt 
justificate statisticile, nu zicem 
nu, dar chiar de luni diminea­
ţa ?) imi acordă o scurtă posibi­
litate de discuţie.

— Lucrările merg bine, am 
început în cîteva comune chiar 
semănatul porumbului. Astăzi se 
lucrează din plin. Avem fireşte 
şi greutăţi. Bunăoară cu îngră- 
şămintele chimice. Deşi au exis­
tat obligaţiuni ferme, unii furni­
zori nu s-au achitat de îndato­
riri. Combinatul Chimic de Ia 
Turnu Măgurele ne-a rămas da­
tor. Ia r Uzina chimică de la 
Valea Călugărească, din 600 de 
tone de superfosfat concentrat 
nu ne-a livrat nici un gram. 
Cum spuneam insă, lucrările a- 
gricole merg bine, oamenii sint 
plecaţi pc teren.

Dar vai, discuţia se întrerupe 
şi tovarăşul director general ad ­
junct işi cere scuze deoarece ci­
frele îl trag de minecă, iar situ­
a ţia  trebuie întocmită musai, a - 
cum... Trec şi pe la sediul Uni­
unii judeţene a cooperativelor 
agricole de producţie unde, in 
birou, tovarăşul preşedinte San­
du Constantin studiază aten t un 
m aterial sau, mi se pare, o cir­
culară. Vorbim despre una, des­
pre a lta  şi întreb unde am  putea 
să-l găsim, acum în plin sezon 
agricol, pe instructorul Uniunii 
Naţionale a Cooperativelor A- 
gricole de Producţie.

— Noi n-am  avut instructor 
nici în perioada de iarnă, nici 
acum. De fapt este un instructor 
pe două judeţe, dar la noi n-a 
fost. Ne-am interesat şi am a- 
flat că acela care trebuie să vină 
Ia noi se află in judeţul Con­
stanţa. Dar treaba merge bine, 
oamenii sint toţi pe teren...

Imi arată  un tabel cu identita­
tea geografică a  fiecărui delegat.

— Mateescu, Ia Boldu. La Ro- 
seti tovarăşul Corcodel...

— La Padina, la Pogoarele ?
— Acolo sint eu.
Să ne ierte tovarăşul preşe­

dinte, dar Padina şi Pogoarele 
(localităţi cu mare pondere, a - 
cum cînd muncile agricole sint 
în plină actualitate) nu sint... 
Buzău şi ne-ar fi făcut plăcere 
să-l intilnim in această zi exact 
acolo unde figurează şi ca în­
drumător. Asta depinde, fireşte, 
de felul în care dumnealui, soco­
teşte că trebuie să organizeze 
munca..’. Aşa că...

Trecem in continuare prin mal

In registrul prim ăriei din Rîmnicelu n-a mai semnat nici un oas­
pete de... aproape un an de zile
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Chiar sub fereastra S.M.A.-ului din Rimnicu Sărat, un tractor 
nou-nouţ este portbagaj de... bicicletă

multe comune. La tot pasul se 
munceşte cu spor, oamenii au 
ieşit cu mic şi mare să desţele­
nească pămintul. La in trarea în 
comuna Rimnicelu, o întilnire cu 
două vechi cunoştinţe din testul 
nostru : „Cum mai merg trebu­
rile prin comună, tovarăşe pri­
m ar ?“. Virgil Spinű, secretarul 
comitetului comunal de partid, şi 
Ilie Raghină, prim arul comunei. 
Tocmai au venit de pe cîmp şi 
au fetele bronzate de vîntul pri­
măverii. Ne oprim la  primărie.

Virgil Spinű : — La ora actu­
ală aproape am term inat însă- 
mînţarea plantelor furajere, a 
sfeclei. Cu floarea-soarelui sin­
tern gata. Acum începem porum­
bul...

— Delegaţii vin des pe la 
dumneavoastră?

— Vin.
Ne uităm  in registrul aflat la 

primărie, unde îndrum ătorii işi 
scriu observaţiile atunci cind 
vin pe teren.

Ilie Raghină : — Unii scriu, 
alţii nu scriu.

Răsfoiesc şi eu filele. Registrul 
are paginile imaculate de aproa­
pe un an (ultima sem nătură 
14/6/1971). Şi atunci se pune, pe 
bună dreptate, această întreba­
re : Dacă există astfel de regis­
tre n -ar fi, oare, cazul ca ele să 
fie folosite de cei ce vin pe te ­
ren pentru a lăsa în felul acesta 
un semn cit mai fructuos, al ac­
tivităţii lor, la faţa locului? 
Căci în felul acesta ar exista şi 
o posibilitate concretă de a se 
controla eficienta muncii delega­
ţilor în comunele pe care le 
s t r ă b a t ' Şi, intr-adevăr, din dis­
cuţiile purtate aici, • aflăm că 
oam enii'âu  nevoie de un ase­
menea ajutor. Nu mai departe 
în  această prim ăvară au trebuit 
să meargă să rezolve nişte pro­
bleme cu seminţele la  Buzău la 
„Agrosem“ cînd lucrul1 acesta ar 
fi putut fi rezolvat — după pă­
rerea noastră — prin prezenţa 
organelor competente chiar in 
miezul activităţii comunei.

Mai facem cîţiva kilometri şi, 
mai departe, pe ogoarele comu­
nei Boldu, tractoarele trebălu- 
iesc de zor la însăm înţatul po­
rumbului.

— Cit s-a însămânţat pînă a- 
cum? — îl întreb pe prim arul 
comunei, Gheorghe Anghel.

— In fiecare zi cite 70 de hec­
tare.

— Şi de cite zile se lucrează?
— De trei zile.
Ar însemna deci. îmi spun, că 

s-au insăm inţat 210 hectare cu 
porumb, dar situaţia exactă de­
monstrează că s-au insăminţat... 
160 de hectare, iar cifrele opti­
miste şi suplim entare ale prim a­
rului nu prea... rimează cu si­
tuaţia reală.

In drum spre Rimnicu Sărat, 
intilnesc un fel de raliu  pe pa­

tru  roţi şi multe tractoare fără 
nici un rost, care umblă alan­
dala pe şosea. Hai să aflăm ce 
se întîm plă la sediul C.A.P.-ului 
şi al S.M.A.-ului din localitate. 
Deocamdată însă... bate vintul! 
Conducerea celor două unităţi 
(este ora 13 şi 5 minute) a ple­
cat în bloc să dejuneze acasă, 
alţii sint plecaţi cu situaţii la 
Buzău şi nimeni nu poate să-ţi 
dea nici un fel de relaţii in le­
gătură cu promenada tractoarelor 
pe şosea. Şi in timpul acesta se 
simte nevoia acută a prezentei 
lor în cîmp.

O scurtă acoladă şi un scurt 
popas in -judeţul Vrancea, la 
sediul prim ăriei din comuna 
Slobozia Bradului. Tovarăşul 
prim ar? E chemat la Focşani, la 
tov. vice Chipăilă, iar în sat şi 
pe ogoare aste o somnolenţă ge­
nerală. In aceeaşi comună, la 
sediul fermei I.A.S., asociată 
prin nume cu celebrele licori de 
Coteşti il întreb pe tovarăşul 
inginer Mihai Dobre:

— La dumneavoastră vin de­
legaţi?

— Ei, cum să nu vie? La noi 
vin tot timpul. Sintern mereu 
Îndrumaţi...

Crama imi zîmbeşte enigma­
tic din apropiere şi, în timp ce 
las in urm ă acest peisaj cu a- 
rome de razachie, mă întorc 
spre Buzău. Se lasă seara, dar 
pe ogoare, in duduitul tractoa­
relor, se lucrează intens, ca în- 
tr-o  zi de virf de primăvară. 
Stau de vorbă în finalul acestui 
test, cu tovarăşul Gheorghe Bo- 
bocea, prim-vicepreşedintele co­
mitetului executiv al consiliului 
popular al judeţului Buzău. Imi 
vorbeşte despre eficienţa activi­
tăţii de îndrum are pe teren, a- 
colo unde se hotărăşte soarta 
muncilor agricole de primăvară.

— Există o mai bună preocu­
pare in ultimul timp in acest 
sens. Am dori, insă ca Ministe­
rul Agriculturii, Industriei Ali­
mentare şi Apelor să-şi deplase­
ze centrul de greutate al muncii 
Ia judeţe, printr-o îndrumare 
cit mai competentă. Noi am a- 
vut surpriza să aflăm din anu­
mite sinteze de Ia centru, că a- 
vem 16 000 de hectare nearate 
cind, de fapt, ele au fost term i­
nate încă de astă-toamnă. Cum 
s-ar spune s-au întocmit nişte 
situaţii fără nici un fel de aco­
perire reală...

Ei, aţi văzut cum unii delegaţi 
au pierdut 16 000 de hectare in 
judeţul Buzău! Ca să nu mai 
vorbim de faptul că ar fi de 
dorit ca ei să îndrume concret, 
prin competenţa lor, bunul 
mers al lucrărilor de primăvară. 
Poate îi vom întîlni mai des de 
acum încolo. Căci in acest test 
nu i-am  întîlnit!

Dumitru Tabacu
Fotografii : MIHAI POPESCU

COTIDIENE • COTIDIENE
Traversare tragică
Marcu Doina, o fe tiţă  de 5 

ani, a plecat neînsoţită de n i­
meni, de la grădiniţă spre casă. 
A  mers un tim p liniştită pe 
trotuar, dar la un m om ent dat 
a trebuit să traverseze strada — 
dar cum ştie un copil de 5 ani, 
Singur, să se asigure ? Şoferul 
autobuzului a încercat să evite  
accidentul, dar n-a mai putut. 
Internată la clinica de urgenţă  
din Tg. Mureş, fetiţa  a încetat 
din viaţă după două zile. (I. DE­
LEANU — coresp. R.I.).

400000 de ore 
sacrificate pe rugul 

birocraţiei!n
Intr-adevăr, uluitor ! Un cal­

cul sumar făcut la Notariatul de 
stat din Brăila arată că tributul 
pe care brăilenii îl plătesc anual 
birocraţiei se cifrează la 400 000 
o r e ! Cifra, cu valoare de şoc, 
ilustrează în modul cel mai 
concret tim pul pe care îl pierd 
anual cei peste 120 000 cetăţeni 
puşi pe drum uri de către func­
ţionarii comozi ai instituţiilor şi 
unităţilor din raza oraşului, pen­
tru obţinerea diverselor acte 
care ar putea fi  legalizate — în  
baza prevederilor Decretului 
377/1960, art. 11 — chiar de că­
tre aceşti funcţionari. Pe ei 
insă, nu-i şochează nimic, ei 
ştiu una şi bună : actele trebuie

legalizate la Notariat — dove­
dind prin asta că uneori nu cu­
nosc legile chiar cei puşi să le 
aplice ! (V. CHIURTU — co­
resp. R.I.).

Din urmă venea 
o căruţă

ln tr-o  noapte, Vasile Apostol 
din comuna Mînăstirea Caşin, 
(judeţul Bacău) mergea cu o că­
ruţă încărcată cu fin  spre casă. 
Numai că, mergînd pe partea 
stingă a drum ului — băut fiind  
—, în dreptul comunei Caşin l-a 
ajuns din urmă pe Ion Bogatu, 
care circula reglementar pe a- 
ceeaşi parte. Vasile Apostol n-a 
putut evita accidentul. Lovit cu 
putere de căruţă. Ion Bogatu 
şi-a pierdut viaţa. (C. AZOIŢII 
— coresp. R.I.).

Banii îşi aşteaptă 
proprietarul

Cu mai m ult de o lună în ur­
mă, în  incinta Competrolului 
din Slatina a fost găsită o im ­
portantă sumă de bani. Ziarul 
judeţean „Oltul“ a relatat des­
pre corectitudinea celor care au

găsit banii — sperîndu-se to t­
odată că păgubaşul se va pre­
zenta la m iliţie ca să-şi ridice 
banii. Dar, cum  nu i-a revendi­
cat nim eni pînă acum, se crede 
că păgubaşul nu era din jude­
ţul Olt, ci se afla în  trecere, 
probabil cu maşina, şi n-a mai 
putu t reconstitui în care locali­
tate de pe itinerarul său şi-a 
pierdut banii. Noi îi oferim  un 
punct de reper. (D. BUJDOIU 
— coresp. R.I.).

Economisiri de 
energie electrică

Institu tu l de cercetări şi pro­
iectări pentru industria electro­
tehnică din Capitală a calculat 
că, prin introducerea unor sigu­
ranţe electrice perfecţionate 
pentru protecţia instalaţiilor in ­
dustriale de joasă tensiune, în  
anul. 1971 s-au obţinut economii 
de peste 6 000 000 lei. Acelaşi 
institut a mai calculat că înlo­
cuirea a 10 000 000 de siguranţe 
obişnuite, cu altele perfecţiona­
te, poate evita pierderi de ten­
siune pe întregul sistem  energe­
tic naţional echivalente cu 5 
MW —, adică o cantitate de e- 
nergie suficientă pentru a ali­
m enta un oraş cu 20 000 de lo­
cuitori !

„Amatori“ 
de fotbal

Vă prezentăm  două personaje 
care grozav se mai pricepeau să 
speculeze patima unora pentru  
spectacolul cu balonul rotund. 
Sínt Ştefan Cătălin şi Ioana 
Stancu, fără ocupaţie, din Bucu­
reşti, str. Tribului 72—74. In 
tim p ce dumneavoastră, m icro­
biştii, oftaţi pentru Răducanu 
sau aplaudaţi „şutul“ lui Domi- 
fic pe stadionul „23 August“ — 
cei doi, calmi şi indiferenţi la 
emoţiile lumeşti, pîndeau la bu­
fetu l stadionului pe spectatorii 
mai... cătrăniţi, veniţi aici să-şi 
înece necazul cu un păhărel. Se 
invîrteau în jurul lor, intrau în 
vorbă, le cîntau in  struna „of“- 
ului, le cîştigau prietenia şi, 
după toate aceste m anevre co­
pios înecate în alcool, începeau 
să-i jefuiască. Aşa a păţit un 
bucureştean pe num e Vasile Ci­
tea, din portofelul căruia au 
furat 300 lei, aşa au făcut şi cu 
un al doilea, D umitru Huţeanu, 
căruia i-au furat 1 300 lei... Im ­
perturbabila pereche a fost re­
cent condamnată pentru tilhărie. 
(G. VÂNTU).

0  familie de 
artizani

A pus mina pe o bucată de tei 
şi a început să cioplească. Fără 
gînd. De plăcere. Iar lem nul a 
prins să se modeleze sub mina 
lui, in tîi în form e simple, apoi 
din ce în  ce mai meşteşugite. 
Pe urmă... ce să vă spunem ? — 
plosca premiată la concursul 
„Cel mai frumos şi util obiect“, 
organizat la Pavilionul de m os­
tre din octombrie anul trecut, 
a constituit nu numai recunoaş­
terea talentului lui Constantin 
Sofronie, din Pîngăraţii Neam­
ţului, dar şi cea mai mare satis­
facţie a lui. De atunci, petrolis­
tu l artizan lucrează neobosit în 
fiece clipă liberă, iar dragostea 
pentru frum os le-a transmis-o 
şi celorlalţi din familie. In  tim p  
ce el modelează lem nul la 
strung, fiu l său, elev în clasa a 
VIII-a sculptează cu cuţitul, iar 
soţia lui m inuind fierul înroşit 
împodobeşte lemnul cu înflori­
turi. Dacă în drum eţie pe valea 
Bistriţei vă abateţi prin locali­
tate, treceţi şi pe la casa fam i­
liei Sofronie — interesul vă va 
f i  răsplătit prin prinos de fru ­
m useţe! (CONST. AZOIŢII — 
coresp. R.I.).

Rubrică redactată de 
Pia Rădulescu

MEMENTO
TEATRE

CONTELE DB LUXEMBURG > Teatrul
de Operetă (14 80 11), ora 19.30; 
D-ALE CARNAVALULUI s Teatrul „Lu­
cia Sturdza Bulandra", sala din bd. 
Schitu Măgureanu, (14 60 60) ora 18 şi 
VICARUL: sala Studio (12 44 16), ora 
20 ; BUNA SEARA DOMNULE WILDE i 
Teatrul „C. 1. Nottara". sala Magbe- 
ru (15 93 02), ora 19.30; APE Şl O- 
GLINZI : Teatrul Mic (15 65 88), ora 
19.30 ; COMEDIE CU OLTENI . Teatrul 
Giuleşti (18 04 85), ora 19.30; ŞCOA­
LA DIN HUMULEŞTI : Teatrul „Ion 
Creangă" (12 85 56), orele 10 şi 16; 
BIMBIRICA : Teatrul „C. Tănase", sala 
Savoy (15 56 78), ora 19,30 şi GROAPA 
Sala Victoria (15 04 18), ora 19.30; 
FETELE DIDINEI : Teatrul „Ion Vasiles­
cu" (12 27 45), ora 19.30; GHIOCEI, 
MĂRGĂRITARE : Ansamblul „Rapso­
dia Română" (13 13 00), ora 19.30 ; 
PLANETELE RID SUB CUPOLA ; Circul 
„Globus" (11 01 20), ora 19.30.

CINEMATOGRAFE

OTÍLIA : Patria (1
I ; FI

11 86 25), 
loreasca

FELIX Şl
9.30 _  13 — 16,30 — 20 ;
(33 29 71), orele 15,30 — 19 ;

MARY POPPINS: Scala (11 03 72), 
orele 9,30 — 13 — 16,30 — 20 ; Fes­
tival (15 63 84), orele 9,30 — 13 —
16.30 — 19,30 ; Favorit (3106 15), o- 
rele 9,30 — 12,30 — 16,30 — 19,30 ;

EVADARE DIN PLANETA MAIMUŢE- 
LOR : Luceafărul (15 87 67), orele 9 —
11.15 — 13,30 — 16 — 18,30 — 20,45 ; 
Bucureşti (15 61 54), orele 9 —• 11,15 —
13.30 — 16,30 — 18,45 — 21 ; 

PIROSMANI : Capitol (16 29 17) o-
rele 9,30 -  11,45 — 14 — 16,15 —
18.30 — 20,45 ;

ATUNCI l-AM CONDAMNAT PE 
TOR LA MOARTE: Lumina (16 23 35), 
orele 9 -  12 — 15 -  18 — 20,30 ; 

HEI, PUŞTIULE : Doina (16 35 38),
orele 11,30 — 13,45 — 16 — 18,15
— 20,30 ; La ora 10 program pentru

C entru CA SE IUBESC : Central
(14 12 24), orele 9—11,15 — 13,30 — 
16 — 18,15 — 20,30 ; Melodia
(12 06 88), orele 9 — 11,15 — 13,30 — 
16 — 18,30 — 20,45 ;

MICUL SCALDATOR : Victoria
(16 28 79), orele 9-11,15 — 13,30 — 
16 — 18,30 — 20,45 ; Mioriţa (14 27 14), 
orele 10 — 12,30 — 15 — 17,30 — 20;

TARZAN OMUL JUNGLEI : Timpuri 
Noi (15 61 10), orele 9—18,30 în con- 
tinuare ;

DE DOCUMENTARE*
orele 20,15 ;
PIERDUTA : Grivita

(17 08 58), orele 9 — 11,15 — 13,30 — 
16 — 18,15 — 20,30 ; Aurora (35 04 66), 
orele 9 — 11,15 -  13,30 — 15,45 — 
18 -  20,15 ;

INCIDENTUL: Ferovior (16 22 73),
orele 9—11,15 — 13,30 — 16 — 18,30
— 20,45 ; Volga (11 91 26), orele 10
— 12,30 -  15 — 17,30 — 20 ; Glo­
ria (22 44 01), orele 9 — 11,15 —
13.30 — 16 — 18,15 —20,30 ; 

INTRAREA LIBERA LA OFICIUL STA-
Rll CIVILE: Viitorul (11 48 03), orele 
16 — 18 -  20 ;

AVENTURI IN ONTARIO : Progre­
sul (23 94 10), orele 15,30 — 18 —
20.15 ;

PUTEREA Şl ADEVĂRUL : Rahova
(23 91 00), orele 15,30 -  19;

ADIO, DOMNULE CHIPS : Excelsior 
(18 10 88), orele 9,30 — 13 — 16,15 — 
19,30; Modern (23 71 01), orele 9 —
12.30 — 16 — 19,30 ;

FACEREA LUMII: Unirea (17 10 21), 
orele 15,30 — 18 — 20,15 ;

FERICIT CEL CARE, CA ULISE : To­
mis (21 49 461, orele 9—11,15 -  13,30
— 16 -  18,15 -  20,30 ; Flamura 
(23 07 40), orele 9 -  11,15 -  13.30 — 
16 — 18,15 -  20,30 ;

DECOLAREA : Ferentari (23 17 50), 
orele 15,30 — 17,45 -  20 ;

STEAUA SUDULUI: Bucegi (17 05 47), 
orele 15,30 — 18 -  20,30 ;

.......... “ •  FAMILIE : Popular

PROGRAM
Timpuri Noi, 

PADUREA

VIATA DE
(35 15 171 orele 15,30 -  18 

SACCO Şl VANZETTI 
(15 62 79), orele 

TORENTUL 
(21 50 97), orele 

LOVE STORY

Popular
-  20,15 ; 

I Buzeşti 
15,30 — 18 — 20,30 ; 
DE PIER : Munca 
16 — 18 -  20 ;
: Pacea (31 32 52), o- 

rele 11 — 15.45 — 18 — 20,15 ;
TATA CU DE-A SILA: Arta (21 31 86), 

orele 15,30 — 18 — 20 15 ;
ULTIMUL RĂZBOINIC : Lira

(31 71 71), orele 15,30 — 18 — 20,15 ;
ANTRACIT : Laromet (Bd. Bucureştii 

Noi nr. 166), orele 15,30 — 17,30 — 
19,30 :

LOCOTENENTUL BULLITT : Drumul 
Sării (3128 13), orele 15,30 — 17,45 
20 ; Giuleşti (17 55 46), orele 15,30 — 
18 — 20,30 ;

DREPTUL DE A TE NAŞTE : Moşi­
lor (12 52 93), oreie 15,30 — 18 — 20,15;

OSCEOLA : Cringaşi (49 21 15), ore­
le 15,30 — 18 — 20,15 ; Flacăra 
(21 35 40), orele 15,30 — 17,45 — 20 ;

WATERLOO: Cosmos (35 19 15), o- 
rele 15,30 — 19 ;

MIRII ANULUI II : Vitán (21 39 82), 
orele 15,30 — 17,45 —20 ;

Cinemateca — sa!g Union (13 49 04) : 
POVESTEA MICULUI COCOŞAT, orele 
10 — 12 — 14,30 ; BISCUIŢI PENTRU 
CATEI, orele 16,30 — 18,45 ; VOLGA, 
VOLGA, ora 21.

TELEVIZIUNE
MIERCURI S APRILIEI /

Programul 1
9 : Telex ; 9.05 : Promenada du­

minicală ; 9.25 : Prim plan : acad. 
Vasile Mîrza ; 9.55 : Desen animat ; 
10 : Curs de limba franceză ; 10.30 
Tele-cinemateca pentru copii şi tine­
ret : „Cele trei lumi ale lui Gulli­
ver" ; 12.05 : Telejurnal ; 15.30 : Tele- 
şcoala. Concepfia materialist-d’ialectică 
despre determinism în raport cu şti­
inţa contemporana. Prezintă prof. 
univ. dr. Ludwig Grünberg. Funcţia 
exponenţială, funcţia logaritmică. E- 
cuajii exponenţiale şi logaritmice. 
Prezintă prof. dr. doc. Gh. Th. Gheor- 
ghiu ; 16.30 : Curs de limba engle­
ză ; 17.35 : O viafă pentru o idee t 
Pavlov (I) ; T8.05 : Timp şi anotimp în 
agricultura ; 18.35 : Cîntec şi joc din 
Maramureş ; 19 » Oameni şi fapte * 
19.20 : 1001 de seri ; 19.30 : Telejur- 
nai ; 20.15 : Tele-cinemateca : Hamlet* 
Regia : Laurence Olivier. Cu Laurence 
Olivier, Jean Simmons *, 22.50 : 24 de 
ore.

Programul 2

20.10: Cocoşul şi culorile; 20.25: Me­
lodii distractive; 21.10: Agenda; 21.20 
Cluburi sportive bucureştene ; 21.40 t 
Arta plastica : Mari muzee ale lumii j 
21.55 : Patru tartchişti şi un dine.

JOI 6 APRILIE

Programul 1

9 : Telex ; 9.05 : Prietenii lui Aş- 
chiută : 9.30 : Cîntec şi joc din Mara­
mureş ; 10 : Curs de limba engleză j
10.30 : Din lumea ştiinţei şi tehnicii ;
II s Teatru liric TV : Domnul Chou-
fleuri — operetă de J. Offenbach şi 
St. Remi ; 12 : Telejurnal ; 15.30 : A- 
venturile echipajului Val Vîrtej ; 16.30j 
Curs de limba germană ; 17.30 : Emi­
siune în limba maghiară ; 18.30 .- Fot­
bal : Ferencváros Budapesta-Wolver- 
hampton — Londra ; 19.20 : 1001 de 
seri ; 19.30 : Telejurnal ; 20.15 : Tine­
rii despre ei înşişi ; 21.15 : Retrospec­
tivă Mack Sennett (II). Micromedalion 
Billy Bevan ; 22.05 : Seară de balet : 
Balada haiducească de Paul Constan- 
tinescu. Interpretează : Mihaela Crâ- 
ciunescu, Simona Ştefânescu, Gheor­
ghe Constantinescu, Dumitru Bivólaru 
şi un grup de balerini de la Opera 
Română. Coregrafia Marius Zirrci. 
Orchestra simfonică a Radioteleviziu- 
«li ««ir'iatâ de Alessandrescu *22.30 : 24 de ore.

Programul 2

20 s Concert simfonic al Orchestrei 
Radioteleviziunii. Dirijor. Emanoil Ele- 
nescu. Solişti : Gheorghe Crásnaru şi 
Ştefan Ruha. în program : Th. Grigo- 
riu — „Elegia pontica" ; A. Vivaldi 
— „Anotimpurile" ; 21 : Desen ani- 
mat ; 21.10 : Agenda ; 21.20 •. Forma­
ţia Moderato ; 21.35 : Planeta gigan­
ţilor * 22.25 : Cârti şi idei.


